Plan-proiectul de spese și celelalte condiții de licit. min. se pot vedea la oficiul ppresbiteral din Hălmagiu până în ziua licit. în orele oficloase.

5. Participanți la licitațiunea min. sub nici un titlu nu pot pretinde diurne și spese de călătorie dela tract pentru participare.

Hălmagiu din ședința comit. ppresb. dela 29 Iulie (11 August. 1917.

Cornel Lazar,
protopresbiter.

—□—

1—1

Nr. 1386/șc. 1917.

Concurs

pentru primirea elevilor în internatul gr.-or. român din Beiuș pe anul școl. 1917/18 se publică concurs pe lângă următoarele condițiuni:

Petițiunile de primire, însoțite de: testimoniu școl., estras de botez și atestat medical, — cumcă re- curentul este deplin sănătos, — toate aceste în ori- ginal, ori copie autentică de oficiul parohial, — sunt a se adresa rectorului internatului până în 16/29 August 1917.

Taxa anuală de întreținere e de: 850 cor., care sumă se va solvi în 4 rate: la înscriere: 250 cor.; în 15 Noemvrie: 200 cor.; în 1 Februarie 1918: 200 cor. și în 15 Aprilie: 200 cor. Tot la înscriere se va mai solvi o taxă de: 2 cor. pentru biblioteca internatului și 1 cor.

pentru fiecare lună ce mai este din anul școlar.

Se observă, că vor, avea să petiționeze pentru primire și aceia, cari au fost așezați în internat în anul trecut.

Oradea-mare, la 26 Iulie (8 August) 1917.

Consistorul gr. or. român.

Andrieu Horvath,
președinte-subst.

—□—

1—3

Concurs.

Pentru deplinirea parohiei de cl. I, vacantă din **Boroșineu**, să scrie concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în organul diecezan: „Biserica și Școala“.

Venitele parohiei sunt:

1.

Petițiile instruate cu documentele de lipsă, în sensul indicat mai sus-adresate comitetului parohial din Cermeiu (Csermő) au a se prezintă Ofic. protopresbiterial gr. or. român din Boroșineu (Borosjenő) în termenul concursual.

Din ședința comitetului parohial din Cermeiu (Csermő) ținută la 25 Iunie (8 Iulie) 1917.

Simeon Bulcu m. p.,
ad. par., preș. adhoc.

Simeon Albu m. p.,
notar.

În înțelegere cu: *I. Georgia*, ppresbiter.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea postului de învățător-cantor vacant din Buntești protopresbiteratul Vașcouli prin aceasta se publică concurs cu termen de alegere 30 zile dela prima publicare.

recerute în concurs, iar reflectanții preoți și candidații de preoți din altă dieceză vor avea să mai dovedească tot atunci și aceea, că au consimțământul Consistorului respective a Episcopului diecezan de a recurge la această parohie.

Beba veche-Öbéb, din ședința comitetului parohial ținută la 11/24 Iunie 1917.

Alexiu Chișodan m. p.
paroh-președinte ad hoc.

Ioachim Muntean m. p.
not. com. par.

În conțelegere cu: Mihail Păcățian m. p., protopresbiter asesor consistorial.

—□—

2—3

Pentru ocuparea postului de învățător la școala română gr.-or.